<sup>27</sup> També a Gimeno & Mandingorra (2019, I, núm. 5, 176-178; núm. 28, 434).

### 3. Matrimoni

Com a predicador, en parlar del matrimoni, sant Vicent parteix del fet que és un sacrament i, com a tal, és indissoluble (Càtedra, núm. III, 290), de no hi concórrer circumstàncies excepcionals com l'adulteri. La importància que se li atribueix és palesa en el fet que és una metàfora de l'encarnació de Jesucrist:

Pro intellectu huius thematis et humilitatis divine sciendum est quod incarnatio Filii Dei operatur et dicitur matrimonium. Ratio, quia tanta fuit unio et compunctio nostre humanitatis cum Filio Dei quod humanitas et divinitas non sunt nisi una persona, et non credatis quod humanitas sit una persona et divinitas alia, sed sicut vir et uxor: "Iam non sunt duo, sed una caro", Mt 19, [6] (Gimeno & Mandingorra 2019, II, núm. 67, 928).

Així mateix, el matrimoni és el símbol de la unió de l'Església amb Déu, unes noces celebrades després del repudi de la primera esposa, la Sinagoga, precisament per causa de la seua infidelitat:

Deus habuit duas uxores: prima fuit Synagoga, ex qua genuit iudeos, sed postea dedit sibi libellum repudii iuxta legem que dicit: "Si acceperit homo uxorem", etc. "et dimittet eam", Deut 24, [1], sed hoc potius fuit prophetia quam mandatum. Ista lege usus fuit Deus, inventa in uxore macula infidelitatis et minus credentie, scilicet in Synagoga, et dedit sibi libellum repudii (Gimeno & Mandingorra 2019, I, núm. 3, 144).

Reconegut com a estat, el bon funcionament del matrimoni cristià s'evidencia en la pau domèstica, que s'aconsegueix "quando scilicet in domo vir, uxor et familia stant in bona pace et concordia sine contentionibus" (Gimeno & Mandingorra 2019, I, núm. 44, 644). La consecució i el manteniment d'eixa pau demanen per part de l'home estima i provisió de les necessitats de la seua muller; la dona, en canvi, haurà de ser un puntal on l'home pugui recolzar-se. No oblidem que la seua funció originària és ser una ajuda per a Adam: "Faciamus adiutorium simile sibi" són les paraules que precedeixen la creació d'Eva (Gen 2, 18). I, en ser un complement, se li exigirà reverència i diligència, tal com prescriuen totes les lleis: "Ratio, quia natura, Scriptura, lex divina et humana dant homini quod sit dominus domus, et contra naturam, legem divinam et humanam est quod mulier sit domina" (Gimeno & Mandingorra 2019, I, núm. 44, 644). El matrimoni de la Verge amb sant Josep n'és un clar exemple. Sant Vicent explica com Maria, jove, bella, noble i rica, se sotmetia a la voluntat del seu marit, vell i pobre: "cum tamen esset iuvenis, pulchra et nobilis et eius sponsus senex et pauper, tamen numquam aliqua mulier tantum honoravit virum sicut ipsa Ioseph" (Gimeno & Mandingorra 2019, II, núm. 117, 1490). La raó: l'home és, en última instància, "dominus corporis uxoris" (Gimeno & Mandingorra 2019, I, núm. 61, 858).<sup>28</sup> Quan la dona no vol acatar aquestes disposicions, la conseqüència ineludible és que marit i muller "senper vivent in guerra" (Gimeno & Mandingorra 2002, núm. 165, 694) i la convivència es fa insuportable.